令和５年 10月佳日

各関係各位

函館歯科医師会

道南圏域在宅歯科医療連携室

令和５年度歯・口腔に関わる在宅療養支援サポート研修会

平素より当連携室の活動に格別のご協力をいただき深く感謝申し上げます。

 さて、高齢者への適切な口腔ケアは、口腔疾患の予防だけにとどまらず、感染症の予防、

口腔の機能維持、栄養改善等、全身の健康維持につながることは皆さまもご存じのことと

思います。今回は改めて、要介護高齢者によく見られる口腔内の異常や疾患を理解してい

ただき、歯科専門職と連携をとることの大切さを再確認していただくことを目的にした研

修会を下記のとおり開催いたします。皆様のご参加をお待ちしております。

記

『困っていませんか？利用者さんのお口のこと』

【講演 1】 こんなお口は大変！専門職を頼ってください

講師：カワムラ歯科クリニック院長 川村 曜補 先生

【講演 2】 要介護高齢者における口腔内の現状を知ろう

講師：中野デンタルクリニック院長 中野 敏昭 先生

日   時   令和５年１２月４日（月）１８：３０～２０：００（開場１８：１５）

場   所   函館市医師会病院 ５階講堂 （函館市富岡町２丁目１０-１０）

対   象   高齢者施設職員、介護支援専門員、看護師など要介護高齢者に関わる方

定   員   ６０名

会   費   無 料

申し込み方法  １1月３０日（木）までにＦＡＸまたはＥメールにてお願いします。

        ＦＡＸは別紙記載の上、０１３８－７６－００３９に送信してください。

        Ｅメールは施設名、参加者氏名、職種、電話番号記入の上、

         sikarenkeisitu@ncv.jpに送信してください。

【お問い合わせ】 道南圏域在宅歯科医療連携室
(０１３８）７６－００３９

mailto:sikarenkeisitu@ncv.jp

１２/４(月)歯・口腔に関わる在宅療養支援サポート研修会

参加申し込み書

道南圏域在宅歯科医療連携室宛 ＦＡＸ（０１３８）７６－００３９

令和５年  月  日

施設名

電話番号

ＦＡＸ番号

参加者氏名 職種

                  複数参加の場合、この用紙をコピーしてください。

【会 場】 病院奥に一般駐車場があります。